Odij reproborum quia non iniquos. Nec prius iniquos pugnantibus egredieris aux.

Vel, neque armati accurret ad antea adiutor. Similes in Plal. LXXI. & CVIII. timentem. Nonne tu Deus, qui respicisti nos? &c. non egredieris, vel, exhibe Deus in virtutibus nostris? &c. Et de claris quomodo Deus dicitur egredi, ingredi, intrare, progredi, exurgere, ascendere, descendere, obdormire, vigitare, excitari, exire, scilicet accommodare ad mores captivum nostrum, sicut & quidam dicuntur arabi a Deo: aliter se intrare.

Et intrare, ad istum. Centibus Deus quando pugnantem iuvabat populum, vel etiam abique pugna, victoriam largiebatur, vel cum tuto deducebat, egredi ante illum. Sic in Plal. LXXVII. e Deus quum egredieris in conspectu populi tui, quum pertranfieres in deserto, terra nota est, &c. et in cantico Deborah d. Domine quum exieris de Seir, & transieris per regionem Edam, terra nota est, &c. In Pl. LXXVII. commentario docuit ex R. Moise & Hieronymo: egredium Dei denotat supplicii repetitionem, quod ab alienum veluti peregrinum opus ab eo. Dominus, inquit Isaias h. sicut sortis egredietur, sicut vir pravitator inscitabit zelum, vociferabitur & clamabit: super inimicos suos confortabitur. Et in cantico Habacuc d. Egredietur in salutem populi tui, in salutem eum Christo tuo. Chrylollomus loci huius alium tenum, ut non conqueratur David non egredi Deum in virtutibus, id est, in exercitiis, sed affuit Deum sepe numero copias militares continere, nec velle ut videatur victoria humano isto subsidio, verum in hac potentia ipsius obtineri: Deum, ne aliqua esset arrogantia, effecisse ut magna sepe parvis egeret: hoc pacto habentem columam subiecto calculo firmam stabilemque reddi: navigium plenum vectoribus parvo clavo ditigi ac liberari a periculis. Opportunt Hugo, aut Alensis, adnotant, notandum loquendum in praecedentibus ac sequentibus, ut Deus ipse dicitur repulisse populum, confudisse, averfisse retrorsum, dedisse tamquam oves eiecarum, dispersisse, vendidisse, potuisse opprobriam, &c. quia permittit Dei sunt haec: nam si Job dicit, Deum qui dedit, etiam abstulisset David, quod praeparat, semel Deus ut malediceret. Addit, & bene, Genebrardus, id secundum efficiantem verum esse quoniam potest malorum a deo ac efficiens causa potest esse, atque eorum immisionem efficaciter concurrere. In virtutibus nostris. Dixi, virtutes exercituum significare. Ambrosius libro secundo de spiritu sancto m docet, praepositionem, hoc loco idem valere, atque enim in virtutibus, quod eum virtutibus: quemadmodum alibi, introibo in domum tuam in holocaustis, hoc est, cum holocaustis: & Eduxi oves in argento & auro sic namque legitur id est, cum argento & auro, quo pacto legitimus cum LXX. sed ibidem legit quoque Ambrosius, in virtutibus nobiscum. Suppetunt alia plura exempla, ut in baculo moe transfusi Jordanem istum: & Ungantur, quasi Aaron, in ea, vel sancta: &c. patet quomodo fuerunt principes, & paraverunt duces multitudinis in dextera legi, & in baculis suis, & alibi.

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Adversisti nos retrorsum post inimicos nostros.) Hieronymus

Animus vestri terga nostra hostibus. Alii, reverti fecisti nos retrorsum ab hoste: convertisti nos ut tergum ab hoste. Chaldaice, fecisti ut revertemus cervicem eorum hoste aut terga. Augustinus, Ambrosius, Cassiodorus, Placitum Romanum & Ambrosianum, averfisti nos retrorsum post inimicos nostros. Aquila apud Ambrosium, averfisti nos retrorsum ab affligente. Symmachus, & alii quidam retrorsum dicitur ordinasse nos novissimos ab omni, huc pra omni, adversario. Primum tentum de fuga sequitur Theodoritus ac Helychius, & de Hebraeis ac Hebraizantibus fere omnes: multi praeterea ex aliis, qui de deflectione secundum tropologiam aut allegoriam interpretantur, ita ut sic deficientes transirent ad hostes ipsos. Id ad litteram Helychius exponit de David, qui Saule ipsum persequente ad externas nationes confugit. Addi posset dux Machabeorum Mathathias, qui cum suis fugit & contedit in monte Modin.

Alter sensus innotuit versione Symmachi, nec non illa alia Latina; & erui quoque potest ex nostra, & a Chrylollomo traditur, Basilio, Euthymio, Augustino, Rufino, ut significet in ista inimicos factum, quibus antea superior erat, & qui primum locum tenebat, ut in ultimum rejectum esse, qui erat in caput, in caudam factum, pro ut in Deuteronomio ut comminatur Iudei apud Deum, qui supra, factus, ut congerantur Iudei apud Baruch, & nec multum tamen hic a priora discrepat sententia, nisi quod prior de praesio videtur esse iste abique illo consistere potest, cum eo redigatur quis inopie ut sabbelle aliis cogatur, & facere utitur, ac revertitur: ut aliique indignis modis sibi victum ab his compararet: quod sequentia textus verba continent.

Expositio, ait Apollinarius, quoniam reverti dicitur malum, & dicitur.

Converti horridis factis sumus inferiores hostibus.) Hieronymus

Amminuti sumus, dicebant res illi pueri in Babylone, pluraque omnes gentes, sumusque humiles in universa terra hostis proper peccata nostra. Aliam tropologiam assignant Origenes, Ambrosius, Hieronymus, ut ante quidem virtutes, retro vitia sint. Propterea jubemur, inquit Origenes, fornicationem fugere, & sectari seu prosequi hospitalitatem: idcirco dictum Petro notat Ambrosius b. Vade retro me Satana. Debemus, ait Hieronymus, retrorsum converti ne in viis pravus perduramus cor nostrum inimicus auro nos habere, ut sciamus quid capere debeamus: & Christum etiam habere ante nos ne quid ultra timeamus. Malam retrorsum averfionem quamdam idem notat Ambrosius, exemplo uxoris Lot, & illa sententia Christi, qui negat aptum regno Dei qui missa ad aratum manus respiciat retro d, nimirum ad voluptaria istius saeculi plena deliciarum, atque laetivie, quae sunt incentiva luxuria: bonam e contrario esse quae retro ponitur, ut obliviscamur superiorum, ista, praecedentium, & ad priora nos extendamus e, semperque ante nos attendamus persequentes inimicos nostros, & eorum locum transire cupientes: & humilitate infernum locum tenentes ante nos semper respiciamus: & pra oculis Christum nobis proponimus post eum crucem portando f: & quem ut novissimos nos attinemus ac geramus, nostram in oculis conversationem habeamus b. Scribit Apollolus junioris quidam viduas conversas retro Satanam: & Isaias h, adversos nonnullos ne irent post tergum Dei, ita ut converteretur retrorsum iudicium, & iustitia longo stare.

Et qui oderunt nos, diripiunt sibi. Nimirum opes nostras, aut nos ipsos, de equorum venditione postea magis exprelse. Sic Apollinarius, Helychius aliique passim. Primum, verum ad hunc modum.

Expositio, dicitur quod reverti dicitur malum, & dicitur.

Converti horridis factis sumus inferiores hostibus.) Hieronymus

Amminuti sumus, dicebant res illi pueri in Babylone, pluraque omnes gentes, sumusque humiles in universa terra hostis proper peccata nostra. Aliam tropologiam assignant Origenes, Ambrosius, Hieronymus, ut ante quidem virtutes, retro vitia sint. Propterea jubemur, inquit Origenes, fornicationem fugere, & sectari seu prosequi hospitalitatem: idcirco dictum Petro notat Ambrosius b. Vade retro me Satana. Debemus, ait Hieronymus, retrorsum converti ne in viis pravus perduramus cor nostrum inimicus auro nos habere, ut sciamus quid capere debeamus: & Christum etiam habere ante nos ne quid ultra timeamus. Malam retrorsum averfionem quamdam idem notat Ambrosius, exemplo uxoris Lot, & illa sententia Christi, qui negat aptum regno Dei qui missa ad aratum manus respiciat retro d, nimirum ad voluptaria istius saeculi plena deliciarum, atque laetivie, quae sunt incentiva luxuria: bonam e contrario esse quae retro ponitur, ut obliviscamur superiorum, ista, praecedentium, & ad priora nos extendamus e, semperque ante nos attendamus persequentes inimicos nostros, & eorum locum transire cupientes: & humilitate infernum locum tenentes ante nos semper respiciamus: & pra oculis Christum nobis proponimus post eum crucem portando f: & quem ut novissimos nos attinemus ac geramus, nostram in oculis conversationem habeamus b. Scribit Apollolus junioris quidam viduas conversas retro Satanam: & Isaias h, adversos nonnullos ne irent post tergum Dei, ita ut converteretur retrorsum iudicium, & iustitia longo stare.

Et qui oderunt nos, diripiunt sibi. Nimirum opes nostras, aut nos ipsos, de equorum venditione postea magis exprelse. Sic Apollinarius, Helychius aliique passim. Primum, verum ad hunc modum.

Expositio, dicitur quod reverti dicitur malum, & dicitur.

Converti horridis factis sumus inferiores hostibus.) Hieronymus

Amminuti sumus, dicebant res illi pueri in Babylone, pluraque omnes gentes, sumusque humiles in universa terra hostis proper peccata nostra. Aliam tropologiam assignant Origenes, Ambrosius, Hieronymus, ut ante quidem virtutes, retro vitia sint. Propterea jubemur, inquit Origenes, fornicationem fugere, & sectari seu prosequi hospitalitatem: idcirco dictum Petro notat Ambrosius b. Vade retro me Satana. Debemus, ait Hieronymus, retrorsum converti ne in viis pravus perduramus cor nostrum inimicus auro nos habere, ut sciamus quid capere debeamus: & Christum etiam habere ante nos ne quid ultra timeamus. Malam retrorsum averfionem quamdam idem notat Ambrosius, exemplo uxoris Lot, & illa sententia Christi, qui negat aptum regno Dei qui missa ad aratum manus respiciat retro d, nimirum ad voluptaria istius saeculi plena deliciarum, atque laetivie, quae sunt incentiva luxuria: bonam e contrario esse quae retro ponitur, ut obliviscamur superiorum, ista, praecedentium, & ad priora nos extendamus e, semperque ante nos attendamus persequentes inimicos nostros, & eorum locum transire cupientes: & humilitate infernum locum tenentes ante nos semper respiciamus: & pra oculis Christum nobis proponimus post eum crucem portando f: & quem ut novissimos nos attinemus ac geramus, nostram in oculis conversationem habeamus b. Scribit Apollolus junioris quidam viduas conversas retro Satanam: & Isaias h, adversos nonnullos ne irent post tergum Dei, ita ut converteretur retrorsum iudicium, & iustitia longo stare.